
^§.¿"
.ER7"tll.

ir.$\!re--1
!t"7§=-

MUNICIPAL!DAD DISTRITAL CRNL. GREGORIO ALBARRACíN TANCHIPA

"zz.rz6
CnL G. Albarrocín L.,

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DEL DISTRITO CORONEL GREGORIO ALBARRACIN

LANCHIPA:

VISTO:

En Sesión ordinaria de Concejo Municipal de fecha 05 de Febrero del año 2016, se trató como punto de

agenda: Autorización para la suscripción del Convenio Marco de Cooperación lnterinstitucional entre la

Municipalidad D¡strital de Pocollay y la l\.4unicipalidad Dishital Coronel Gregor¡o Albarracin Lanchipa, para

el alquiler de maquinaria pesada en la ejecución de proyectos de inversión pública, en beneficio en

ambas instituciones;

CONSIOERA

Que, en armonia con el artícuto 1940 de la Constitución Política del Perú mod¡frcada por la Ley No 28607,

Ley de Reforma Constitucional y el artículo ll del Título Prel¡minar de la Ley Orgánica de Municipalidades

Ley N" 27972; las municipalidades son órganos de gobierno local, gozan de autonomía política,

económica y administrativa en los asuntos de su competenc¡a dentro de su jur¡sd¡cc¡ón;

Que. mediante OFlClO N' 0008-2016-GM-MDP-T. con lD, N0 402495 de fecha 08 de enero del 2016, el

Gerente l\,4unic¡pal de la [,4unicipalidad Disk¡tal de Pocollay solicitase eoncrete la firma de un Convenio de

Cooperación lnterinstitucional entre la l\llunicipalidad Distrital de Pocollay y la Municipalidad D¡sfital

Coronel Gregorio Albarracin Lanch¡pa, para el alquiler de maquinaria pesada en la ejecución de proyectos

de inversión pública, en beneficio de ambas instituciones;

Que, mediante INFORIVE N' 025-2016-WPTG-SGPBS-EFEIVC-GM/IVDCGAL-T, de fecha 20 de enero

del 2016, el Sub Gerente de Producción de Bienes y Serv¡cios emite opinión favorable para la suscripción

del Convenio Marco antes señalado y agrega que nuestra institución cuenta con una variedad de

maquinaria liviana y pesada, el beneficio será para ambas instituciones, entendiendo que el mismo, t¡ene

por objeto sumar esfuezos institucionales a f¡n de ejecutar en forma eficiente el uso de los recursos

nicos- mecánicos;

Que, el INFORI\¡E N' 044-2016-WROC-GAJ/GM/tuMDCGAL con lD N" 402495 de la Gerencia de

Asesoria Jurídica, señala que conforme se advierte que se cuenta con la oplnión favorable del Sub

Gerente de Producción de Bienes y Servicios, por lo que es de opinión que es procedente la suscripción

del Convenio l\¡1arco de Cooperación lnterinstitucional para el alquiler de maquinaria pesada entre la

l\4DCGAL y la Municipalidad Distrital de Pocollay;

Que, el artículo 9o numeral 26 de la Ley Orgánica de Municipalidades faculta al Concejo Mun¡c¡pal,

aprobar la celebración de convenios de cooperac¡ón nac¡onal e internacional y convenios

¡nterinstitucionales, así como el articulo 20 del mismo cuerpo legal, referldo a las atr¡buciones del

Alcalde en su inciso 2o, precisa sobre la celebración de los actos, contratos y convenios necesarios para

el ejercicio de sus funciones en concordancia con el artículo 90 relacionado a las atribuciones del concejo

municipal;

á

2016OSFEB

CER
!1UN!ciP

$i i.

\É,

\

s¡:('¡ll

CF

:¡¡cr¡a



"27-226
crnt.G.Atborracínl, 0 5 FEB 20i6

Que, conforme al articulo 77 numeral 77.3 de la Ley General de Procedimiento Administrativo General

Ley No 27444, establece 'Los convenios de colaboración, las entidades a través de sus representanfes

autorizados, celebran dentro de la ley acuerdos en el ánb¡to de su respectiva competencia, de naturaleza

obligatoria para las pañes y con cláusula expresa de l¡bre adhesion y separación';

Que, conforme al articulo 194 de la Constitución Politica del Perú y en uso de sus facultades contenidas

en el articulo 90 de la Ley orgán¡ca de Munic¡palidades, en Sesión de Concejo fue aprobado por

MAYORIA, por parte de los Señores Reg¡dores del Concejo Municipal y con dispensa del trámite de

lectura y aprobación del acta, se expide el siguiente:

ACUERDO:

ARTíCULO PRIMERo: APROBAR la suscripción del Convenio lVarco de Cooperación lnterinstitucional

entre la Municipal¡dad D¡strital de Pocollay y la Municipal¡dad D¡sfital Coronel Gregorio Albarracin

Lanchipa, para el alquiler de maquinaria pesada en la ejecución de proyectos de inversión pública, en

beneflcio en ambas instituciones.

ART|CUL0 SEGUNDO: AUTORIZAR al Señor Alcalde de la lvlunicipalidad Distrital Coronel Gregorio

Albanacin Lanchipa para la suscr¡pc¡ón del Convenio Marco señalado en el articulo precedente.

ARTíCULO TERCERO: NOTIFICAR a las unidades orgánicas correspond¡entes a efecto de dar

cumplimiento el presente Acuerdo ¡,4un¡c¡pal, conforme a ley.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y PUBLíQUESE.

],IDATrñ

GEREÑ(IA
MUNI('IPAL

,.-;-:-\
V'B"

\

..

s. |RIO fit
l ( .DF

IOsr(
R1L

t

r,t

,o


